'ul-

timo caso, ad esempio, si ricorda prima l'assedio saraceno di Bari avvenuto
nel maggio, e poi l'

intervento veneziano dell'

ottobre.
Il fatto è che non conosciamo compiutamente i meccanismi né le

modalità del calcolo del tempo di persone che vissero mille anni addietro,
al tramonto della dominazione bizantina in Apulia. Ci troviamo di fronte

ad un interessante problema di storia della mentalità, che deve essere valu-

tato in tutta la sua complessità.

E. Cuozzo avrebbe potuto evitare di mettere in campo buona

parte di queste sedicenti aporie se solo si fosse avvalso dell
'

edizione

critica dei due annali baresi elaborata da W.J. Churchill e facil-

mente consultabile on line [45].

- Si comincerà con l'anno 1003 di AB, n. 13 [ 1002 di LP, n.

101] [46], in cui viene ricordato l'assedio arabo di Bari e la sua libe-

razione per l'

intervento della flotta veneta [maggio-settembre/otto-
bre]. Non ci vuole molto per rendersi conto che gli annalisti hanno

raggruppato in un anno gli avvenimenti di due anni sucessivi, trat-

tandosi fra l'

altro di un evento unico [47].

- Non si capisce per quale motivo viene tirato in ballo da E.

Cuozzo LP, an. 969 [n. 75], dal momento che il testo stesso parla di

due anni diversi [48].

- Per quanto concerne LP, an. 987 [n. 89], l'

annalista non

ricorre ad uno stile occidentale, come sembra pensare
il Cuozzo è

soltanto che non ricorda fatti memorabili nel periodo settembre-

febbraio [49].

[45] CmmcmLL, Annales Barenses [per titOlO Completo, Cf. 31].

[46] AB Annales Barenses LP Lupus Protospatharius il numero in

cifre arabe rimanda all
'item dell

'

edizione di W.J. Churchill [AB nn. 1-31 LP

nn. 32-242 .

[47] Si veda in proposito CmacmLL, The Annales Barenses, p. 86 e 240-

245 [commentario .

[48] Anno 969
. Indictione 122. Hoc anno introiuit Otto rex in Apuliam

mense martii, et obsedit ciuitatem Bari irrito conatu. Et in alio anno intrauit in

Calabriam mense octobris. Et sol obscuratus est in mense decembris
.

[49] Anno 987
.
Indictione 15 '

.
Hoc anno occisus est Sergius proto-

spatharius a Barensibus mense februarii, quintodecimo die. Et in ipso anno

mortuus est Andralistus a Nicolao criti mense augusto, quintadecima die. Et

obscuratus est sol
.
Si discute sulla datazione esatta della morte del protospa-

tario Sergio e di Andralisto, l'eclisse di sole essendo stata visibile a Bari il 15

maggio [si rimanda il lettore al commentario di CmmcmLL, The Annales Baren-

ses, p. 241-242].
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- In LP, an. 1042 [n. 138-141 , sono chiaramente riuniti epi-

sodi avvenuti in due anni diversi [50
.

- Imperscrutabile la ragione per cui viene rimproverato a LP,

an. 1051 [n. 153], di non rispettare l'anno bizantino, visto che, nel

suddetto passo, l'

unico dato cronologico è il mese di marzo [ritorno

di Argiro in Italia] [51].

- LP, an. 1071 [n. 179-182
,
cita i mesi di aprile [conquista

di Bari] e luglio [partenza della flotta normanna alla volta della

Sicilia [52].

- L '

ultimo passo chiamato in causa da E. Cuozzo è LP, an.

1078 [n. 188-189-190] [53]. Puà darsi che il nostro medievista

abbia pensato che il blocco navale e terrestre di Napoli ha avuto

luo-go nel maggio del 1077 e l'assedio di Benevento a dicembre

dello stesso anno. Lupo Protospatario avrebbe in tal modo contrav-

venuto alla regola dell
'

anno bizantino. Bisogna notare, perà, che

l'annalista non precisa affatto in quale mese si sono svolti i fatti

ricordati, senza dire che puà benissimo avere avuto informazioni

sbagliate dalla sua fonte. I '

accorpamento di due anni in uno non

deve neanche essere escluso.

Da tutto cià si vede con la massima chiarezza come la cronolo-

gia di Lupo Protospatario sia strettamente legata all
'

anno bizantino

e all
'

indizione e non sia in nessun caso contagiata da svariati stili

occidentali. Il ragionamento del Cuozzo secondo cui tutti sbagliano

altro non è che un sofisma bel e buono. Egli, infatti, non si sa se

intenzionalmente o meno, mette nello stesso calderone gli eventuali

errori commessi nella datazione di singoli eventi [che sono effettiva-

mente di tutti] e gli errori di stile compiuti dall
'

autore del Breve

chronicon Nortmannicum. Chissà, in conclusione, se la mia argo-

[50] Anno 1042
.
Indictione 10a. Hoc anno uenit

... fecitque bellum

cum Normannis tertia die intrante mense septembris ...
Et in mense septembris

obiit Michael imperator ...
Et in mense februarii factus est Argiro barensis

princeps et dux Italie : cf. ibid., p. 86 e 284-291 [commentario].
[51] Anno 10510. Indictione 42. Hoc anno descendit Argiro magister ...

in mense martii et abiit Barum... .

[52] Anno 1071
.
Indictione 9.. Hoc anno Robertus dux intrauit Brun-

dusiopolim ...
Hoc etiam anno ...

occisus est Bisantius
...

Et in quintodecimo
mensis aprilis, cepit Robertus dux ciuitatem Bari. Et in mense julii predictus
dux transmeauit... .

[53 Anno 1078
. Indictione la. Hoc anno obsessa est Neapolis a

Ricardo principe, et minime comprehensa. Et Robertus dux obsedit Beneuen-
tum, sed ejus obsidio dissipata est a t Radulfo Pipino t comite. Et hoc anno